10 In synodis Oecumenicis: Nicaena I, can. 6; Constantinopolitana I, can. 3; 
Constantinopolitana IV, can 21; Lateranensi IV, can. 5; Florentina, decr. pro 
Graecis, 6 iul. 1439, § 9. Cf. Prus XII, Motu proprio Cleri sanctitati, 2 iun. 
1957, can. 219, etc. 

11 Cf. supra, nota 8. 
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Haec autem iura et privilegia sunt illa, quae ten1pore unionis Orien
tis et Occidentis viguerunt, etsi ad hodiernas conditiones aliquantum 
aptanda sint. · 

Patriarchae curo suis synodis superiorem constituunt instantiam pro 
quibusvis negotüs patriarchatus, non secluso iure constituendi novas epar
chias atque nominandi episcopos sui ritus intra fines territorü patriar
chalis, salvo inalienabili Romani Pontificis iure in singulis casibus in
terveniendi. 

1 O. Quae de Patriarchis sunt dicta, valent etiam, ad normam iuris, 
de Archiepiscopis maioribus, qui universae cuidam Ecclesiae particu
lari seu ritui praesunt. 12 

11. Cum institutum patriarchale in Ecclesüs Orientalibus sit forma re
giminís traditionalis, Sancta et Oecumenica Synodus exoptat ut, ubi opus 
sit, novi erigantur patriarchatus, quorum constitutio Synodo Oecumenicae 
vel Romano Pontifici reservatur. 13 

DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM 

12. V eterem disciplinam de sacramentis apud Orientales Ecclesias vi
gentem, itemque praxim quae ad eorum celebrationem et ministrationem 
spectat, Sancta Oecumenica Synodus confirmat et laudat, et, si casus 
ferat, exoptat ut eadem instauretur. 

13. Disciplina de ministro S. Chrismatis in de ah antiquissirnis tem
poribus apud Orientales vigens plene instauretur. Idcirco presbyteri hoc 
sacramentum conferre valent, adhibito Chrismate a patriarcha vel epi-

b -l! 14 scopo enemcto. 

12 Cf. Synodum Ephesinam, can. 8; CLEMENS VII, Decet Romanum Pon
tificem, 23 febr. 1596; Pros VII, Litt. Ap. In universalis Ecclesiae, 22 febr. 
1807; Prus XII, Motu proprio Cleri sanctitati, 2 iun. 1957, can. 324-339; Syn. 
Carthaginen., an. 419, can. 17. 

13 Syn. Carthaginen., an. 419, can. 17 et 57; Chalcedonensis, an. 451, 
can. 12; S. INNOCENTIUS I, Litt. Et onus et honor, a. c. 415: « Nam quid scisd
taris »; S. NrcoLAUS I, Litt. Ad consulta vestra, 13 nov. 866: «A quo autem »; 
INNOCENTIUS III, Litt. Rex regum, 25 febr. 1204; LEo XII, Const. Ap. Petrus 
Apostolorum Princeps, 15 aug. 1824; LEO XIII , Litt. Ap. Christi Domini, an. 
1895; Prus XII, Motu proprio Cleri sanctitati, 2 iun. 1957, can. 159. 

a Cf. INNoGENTrus IV, Ep. Sub catholicae, 6 mart. 1254, § 3, n. 4; Syn. 
Lugdunensis II, an. 1274 (professio fi.dei Michaelis Palaeologi Gregorio X oblata); 
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14. Presbyteri omnes orientales hoc sacramentum, sive una cum 
Baptismo sive separatim, valide conferre possunt omnibus fi.delibus cuius
vis ritus, latino haud excluso, servatis ad liceitatem praescriptis iuris tum 
communis tum particularis.1 5 Presbyteri quoque latini ritus, secundurp 
facultates quibus gaudent circa ministrationem huius sacramenti, valent 
illud etiam fi.delibus Ecclesiarum Orientalium ministrare, sine praeiudi
cio ritui, servatis quoad liceitatem praescriptis iuris sive communis sive 
particularis. 16 

15. Fideles obligatione tenentur diebus dominicis et festis interesse 
divinae liturgiae aut, iuxta praescripta vel consuetudinem proprii ritus, 
celebrationi divinarum laudum. 17 Quo facilius fi.deles hanc obligationem 
adimplere valeant, statuitur tempus utile, pro hoc praecepto adimplendo, 
decurrere inde a vesperis vigiliae usque ad finem diei Dominicae vel 
festÍ. 18 Enixe commendatur fidelibus, ut his diebus, imo frequentius ac 
vel etiam quotidie, Sacram Eucharistiam suscipiant. 19 

EuGENIUS IV, in Syn. Florentina, Const. Exsultate Deo) 22 nov. 1439, § 11; 
CLEMENS VIII, Instr. Sanctissimus) 31 aug. 1595; BENEDICTUS XIV, Const. 
Etsi pastoralis) 26 roaü 1742, § II, n. 1, § III, n. 1, etc.; Synodus Laodicena, 
an. 347/ 381, can. 48; Syn. Sisen. Armenoruro, an. 1342; Synodus Libanen. Ma
ronitarum, an. 1736, P. II, Cap. III, n . 2, et aliae Synodi particulares. 

16 Cf. S. C. S. ÜFFICIIJ Instr. (ad Ep. Scepusien.), an. 1783; S. C. DE 
PROP. PIDE (pro Coptis), 15 roart. 1790, n. XIII; Decr. 6 oct. 1863, e, a; 
S. C. PRO EccL. ÜRIENT., 1 roaii 1948; S. C. S. ÜFFICIIJ resp. 22 apr. 1896 
curo litt. 19 roaii 1896. 

16 CIC, can. 782, § 4; S. C. PRO EccL. ÜRIENT.J Decretum « de Sacra
mento Confirmationis administrando etiam fidelibus orientalibus a presbJ'teris 
latini ritus) qui hoc indulto gaudent pro fidelibus sui ritus », 1 roaü 1948. 

17 Cf. Syn. Laodicen. , an. 347/ 381, can. 29; S. NICEPHORUS CP., cap. 14; 
Syn. Duinen. Armenorum, an. 719, can. 31; S. THEODORUS STUDITAJ sermo 
21; S. NICOLAUS I, Litt. Ad consulta vestra) 13 nov. 866: « In quorum Apo
st~lorum »; « Nos cupitis »; « Quod interrogatis »; « Praeterea consulitis »; « Si 
die Dominico»; et Synodi particulares. 

18 Novum quid, saltero ubi viget obligatio audiendi S. Liturgiaro; cete
ruro cohaeret diei liturgicae apud Orientales. 

19 Cf. Canones Apostolorum, 8 et 9; Syn Antiochena, an. 341, can. 2; 
TIMOTHEUS ALEXANDRINUSJ interrogat. 3; INNOCENTIUS III, Const. Quia divi-

1 

nae, 4 ian. 1215; et plurimae Synodi particulares Ecclesiarum Orientalium recen-
dores. 
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16. Oh quotidianam petmixtionem fidelium divetsarum patticula
rium Ecclesiarum in eadem regione vel territorio orientali, facultas pre
sbytetorum cuiuscumque ritus excipiendi confessiones, a proprüs hie
rarchis tite et sine ulla restrictione concessa, ad totum tertitorium 
extenditur concedentis necnon ad loca et fideles cuiuscumque ritus in 
eodem territorio, nisi hierarcha loci, quoad loca sui ritus, expresse 
renuerit. 20 

17. Ut antiqua sacramenti Ordinis disciplina in Ecclesüs Orientali
bus iterum vigeat, exoptat haec Sancta Synodus, ut institutum diaconatus 
permanentis ubi in desuetudinem venerit, instauretut. 2 1 Quoad subdia
conatum veto et Ordines inferiores eorumque iura et obligationes, pro
videat Auctoritas legislativa uniuscuiusque Ecclesiae particularis. 22 

18. Ad praecavenda matrimonia invalida, quando catholici orientales 
cum acatholicis orientalibus baptizatis matrimonium ineunt, et ad consu
lendum nuptiarum fitmitati et sanctitati nec non domesticae pací, Sancta 
Synodus statuit formam canonicam celebtationis · pro his matrimonüs 
obligare tantum ad liceitatem; ad validitatem sufficere praesentiam mi
nistri sacri, servatis aliis de iure servandis. 23 

DE CULTU DIVINO 

19. Dies fes tos pro omnibus Ecclesiis Orientalibus communes in 
posterum constituere, ttansfetre aut supprimere unius est Synodi Oecu
menicae vel Sedis Apostolicae. Dies vero festos pro singulis Ecclesiis 
particularibus constituere, transferre aut supprimere, praeter Apostoli-

20 Salva territorialitate iurisdictionis, canon providere intendit, in bonum 
animarum, pluralitati iurisdictionis in eodem territorio. 

21 Cf. Syn. Nicaena l., can. 18; Syn. Neocaesarien. , an. 314/ 325, can. 12; 
Syn Sardicen., an 343, can. 8; S. LEo M., Litt. Omnium quidem, 13 ian. 444; 
Syn. Chalcedonen., can. 6; Syn. Constantinopolitana IV, can. 23, 26; etc. 

22 Subdiaconatus consideratur apud Ecclesias Orientales piures Ordo mi
nor, sed Motu proprio Pu XII, Cleri sanctitati, ei praescribuntur obligatio
nes Ordinum maiorum. Canon proponit ut redeatur ad disciplinam antiquam 
singularum Ecclesiarum quoad obligationes subdiaconorum, in derogationem iuris 
communis << Cleri sanctitati ». 

2 3 Cf. Prus XII, Motu proprio Ct·ebrae allatae, 22 febr. 1949, can. 32, 
§ 2, n. 5° (facultas patriarcharum dispensandi a forma); Ptus XII, Motu pro-

• 
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cam Sedem, competit Synodis patriarchalibus aut archiepiscopalibus, 
debita tamen racione habita totius regionis ceterarumque Ecclesiarum 
particularium. 24 

20. Donec perveniatur ad optatam in ter omnes christianos conventio
nem de unico die, quo festivitas Paschatis ab omnibus celebretur, interim 
ad unitatem ínter christianos in eadem regione vel natione degentes fo
vendam, Patriarchis vel Supremis in loco Auctoritatibus ecclesiasticis 
committitur, ut, unanimi consensu et collatis consiliis cum iis quorum 
interest, de festo Paschatis eadem die Dominica celebrando conveniant.25 

21. Singuli :fideles extra regionem vel territorium proprü ritus ver
santes, quoad legem de temporibus sacris, ad disciplinam in loco ubi 
degunt vigentem se plene conformare possunt. In famillis mixti ritus hanc 
legem servare licet iuxta unum eundemque ritum. 26 

22. Clerici et religiosi orientales celebrent iuxta propriae disciplinae 
praescripta et tradiciones Laudes Divinas, quae inde ah antiqua aetate 
magno in honore fuerunt apud omnes Ecclesias Orientales.27 Fideles 
quoque, exempla maiorum secuti, in Divinas Laudes pro viribus et de
vote incumbant. 

prio Cleri sanctitati, 2 iun. 1957, can. 267 (facultas patriarcharum sanandi in 
radice); S. C. S. ÜFFICII et S. C. PRO EccL. ÜRIENT., an. 1957 concedunt fa
cultatem dispensandi a forma et sanandi ob defectum formae (ad quinquenniun1): 
«extra partiarchatus, Metropolitis, ceterisque Ordinarlis locorum... qui nullum 
habent Superiorem infra Sanctam Sedero ». 

24 Cf. S. LEo M., Litt. Quod saepissime, 15 apr. 454: « Petitionem autem »; 
S. NrcEPHORUS CP., cap. 13; Syn. Sergü Patriarchae, 18 sept. 1596, can. 17; 
Prus VI, Litt. Ap. Assueto paterne, 8 apr. 1775; etc. 

25 Cf. Syn. Vaticana II, Const. De Sacra Liturgia, 4 dec. 1963. 
26 Cf. CLEMENS VIII, Instr. Sanctissimus, 31 aug. 1595, § 6: « Si ipsi 

graeci »; S. C. S. ÜFFICII, 7 iun. 1673, ad 1 et 3; 13 mart. 1727, ad 1; S. C. 
DE PROP. FIDE, Decret. 18 aug. 1913, art. 33; Decret. 14 aug. 1914, art. 27; 
Decret. 27 mart. 1916, art. 14; S. C. PRO EccL. ÜRIENT., Decret. 1 mart. 1929, 
art. 36; Decret. 4 maü 1930, art. 41. 

21 Cf. Syn. Laodicen., 347/ 381, can. 18; Syn. Mar Issaci Chaldaeorum, 
an. 410, can. 15; S. NERSES GLAIEN. ARMENORUM, an. 1166; INNOCENTIUS IV, 
Ep. Sub catholicae, 6 mart. 1254, § 8; BENEDICTUS XIV, Const. Etsi pasto
ralis, 26 maü 1742, § 7, n. 5; Instr. Eo quamvis tempore, 4 maii 1745, §§ 42 ss.; 
et Synodi particulares recentiores : Armenorum (1911), Coptorum (1898), Ma
ronitarum (1736), Rumenorum · (1872), Ruthenorum (1891), Syrorum ( 1888). 
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23. Ad Patriarcham cum Synodo vel ad Supremam cuiusque Eccle
siae Auctoritatem cum Consilio hierarcharum, ius pertinet moderandi 
usum linguarum in sacris actionibus liturgicis nec non, facta relatione 
ad Sedero Apostolicam, probandi versiones textuum in linguam ver
naculam.28 

DE CONVERSATIONE CUM FRATRIBUS ECCLESIARUM SEIUNCTARUM . 

24 . Ad Ecclesias Orientales, communionem cum Sede Apostolica 
Romana habentes, peculiare pertinet munus omnium christianorum uni
tatem, orientalium praesertim, fovendi, iuxta principia decreti huius 
S. Synodi «De Oecumenismo », precibus imprimís, vitae exemplis, 
religiosa erga antiquas traditiones orientales fidelitate, mutua et meliore 
cognitione, collaboratione ac fraterna rerum animorumque aestimatione.29